
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 243 DEL 29-12-2025 
 

Reg . Generale 429 
Oggetto: Gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale 

nell'anno 2025 - Impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
VISTO il decreto sindacale n.1 del 03/01/2025 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano 
Campesi, Cat. D1; 
 VISTA la determinazione n° 105 del 16/07/2025 in esecuzione con la quale si Individua il 
dipendente Matta Mattia come responsabile del procedimento Amministrativo; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2025, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 
e art.10 del d. lgs 118/2011)”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2025, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 
VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
PREMESSO che l’articolo 82, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) prevede che 
“i consiglieri comunali, provinciali, circoscrizionali e delle comunità montane hanno diritto a 
percepire (…) un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni”; 
 
CONSIDERATO: 

o I consiglieri comunali, che non percepiscono indennità di carica, per la partecipazione 
alle sedute del Consiglio comunale, a partire dal 1° gennaio 2006, per effetto dell’art. 
1, comma 54, della legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, spetta: un gettone di 
presenza di € 16,27; 



Area Amministrativa n.243 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

o la Legge Regionale del 1° febbraio 2023 “Legge di stabilità 2023” ed in particolare 
l’art. 4 intitolato, “Disposizioni in materia di gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali e di indennità dei presidenti e consiglieri di municipalità” che recita per i 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, euro 38,00: 

 
VERIFICATO che due consiglieri Piga Mario e Corda Alberto hanno dato le dimissioni prot. N. 
7270 del 03/12/2025 (dimissioni Corda) e prot. n.7245 del 29/11/2025 (dimissioni Piga).  
VISTO la delibere n. 27 del 17/12/2025 “SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE SIG CORDA 
ALBERTO E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DELLA  
SIG.RA MELIS CINZIA” e la delibera n. 28 del 17/12/2025 “SURROGA CONSIGLIERE 
COMUNALE SIG. PIGA MARIO E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
COMUNALE DELLA SIG.RA FLORIS FRANCESCA”.  
 
VERIFICATO che occorre in questa sede quantificare i gettoni di presenza dei consiglieri 
entrati in carica a seguito delle surroghe del 17/12/2025 sulla base delle presenze rilevate 
alle sedute consigliari effettuate nell’anno 2025 ed in previsione delle sedute future, si 
ritiene di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 152,00; 
 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 DI IMPEGNARE in favore dei Signori consiglieri comunali (in carica dal 17/12/2025) il 

gettone di presenza loro spettante per l’effettiva partecipazione alle sedute consiliari 
per il periodo dal 17.12.2025 al 31.12.2025, nella misura di complessivi € 152,00 e 
l’IRAP 8,5% per un importo di € 12.92; 

 DI DARE ATTO che la spesa di: 
o € 152,00 trova copertura sul capitolo 111020 “Indennità di presenza agli 

amministratori comunali”; 
o € 12,92 trova copertura sul capitolo 111070 “IRAP - IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE A CARICO DELL'ENTE (AMMINISTRATORI)” del 
bilancio finanziario di previsione 2025/2027 approvato; 

 DI DARE ATTO che il responsabile di area e la responsabile del procedimento non si 
trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto; 

 DI PROVVEDERE, per quanto di competenza, alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente le informazioni 
obbligatorie ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto il “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

 
 
 
 



Area Amministrativa n.243 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Mattia Matta Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


